Quo reiecto, cum intellexisset ex epistola ad calcem scripti dominationis tuae adducta, qua potissimum id indicat, scriptum hoc ad me mitti, ut et describatur et ceteris communicetur illique remittatur, per eundem seruitorem sedulo id fieri curauit Racouien-sesque profesiones principibus viris Racoviensibus, quorum tum aliquot aderant: praesertim romano Gregorio et Martino cechoiutio legendum dedi. Quo uiso, dixerunt, se non habere tempus, quod in legendis eiusmodi scriptis conterere inaniter possint; haec vnum; ceteri quasi contemptu nec inspexere, philosophia inani, inquiunt se nolle opprimi, et similia.

Ego quidem descripsi manu propria, et remitto per Nicolaum, illudque ceteris comunicabo et iam domino Stanislaw Lutomirio communicaui, quod ille describendum quoque curabit, ut

cum ministris et ceteris viris piis in Ecclesia Lutomiriensi indicare possit, qui non adeo mentem et oculos Racouiensem interpretationibus obvolutos habet.

Quo in argomento Martinus Crouicius: iam octogenarius fere primus in polonia Euangelij ab anno 1547 minister, literas ad me eodem tempore 15 diebus ante mortem dedit, quas mihi diligenter reddendas curauit, quibus me sedulo admonet, iam qui moriturus erat, ut a negocio, suscepto non me permittam retrahi (ille enim ministerium verbi christiani contra Racouienses sedulo persecutus est semper cum, illo reiecto ad ministrandum mensis settim dedissent) sed ut importune et oportune illos admoneam per occasionem ut a reliquis Racoviensibus interpretationibus desinant, ut animos consternatos et conturbatos multorum sableuent et non opprimant amplius, nec sinistris interpretationibus scripturarum diuinarum inuoluant, qua in re dederam literas ad synodum Lutomirsko Septembre praeterito, quas equidem non omnibus legendas dederat.

Mirum est quod sibi placeant nostri boni fratres cum eorum sententia suscepta, ex quadam scripto Petri Bonisii poloni, cui titulum dederat: de primatu ecclesiae christiana, quam quidem non video conuenire cum sensu genuino dictorum Jesu Christi, eamque in volgus sparsam temere defendant, Vtinam illi iudicio maturo scriptum d. t. legere uellint, quo quidem satis abunde quantum indicare possum eam ipsorum sententiam absque scripturis conceptam refellit.

Qua in sententia ego quoque scripto d. t. adiutus, sermone polonico nostro libellum inter fratres dedi ea de causa, quod non omnibus data sit facultas legendi et intelligendi latini sermonis, dominus est orandus, ut ille aperiat mentem omnibus recte serendi verbum dei ut uno animo, ore et corde ab omnibus glorificetur ut deus eorum solus immortalis. Quoties reuoluo et relego literas domini doctoris Blandrata nostri datas quondam ad Philipovium quibus vir pius diligenter admonuit ut illi qui Racoviam egressi fuerant in se redirent ne inde cum ludibrio et dedecore ecclesiae dei (inquit) cogantur discedere. Omnia enim ita illis contigerunt omni nostrum cum dolore. omnia enim haec illis a nobis quoque olim dicta erant, ex quorum cisternis hac aquae quoque fluunt hactenus.

De rebus polonicis, quod dicam, non necesse habeo, *omnia* enim Nuntius principis Transilvaniensis referet abunde principi, a quo dominus doctor et ceteri ab eo destincte intelligent. Regem habemus tandem missum, quoniam deo uisum, coronatum, qui ut ceteras leges et libertates regni omnibus, ita quoque libertatem religionis omnibus servandam iurauit; quam confoederationem Polonorum novam nunc vocant. Obstabant quidem pontificis et Romanensium voces ne rex eo iuramento obstringatur, sed tandem multorum vocibus uicti et consensu, cedere coacti sunt. Valeant in quantum valere possunt dum dominus voluerit: quo illum in pace et tranquillitate diu collere et adorare possimus.

Haec pauca latine, ut mihi licet, dedi ad d. t. satis est, ut mentem et animum meum intelligat, Elegantiam vero sermonis et stilli, apud Somerum nostrum et alios quaerat: quem nomine meo rogo per occasionem salutet et d. doctorem. Me quoque amori et benevolentiae solitae d. t. commendo.

Cracovie 17. Martij 1574.

Amicus d. t.

Stanislaus Budzinski.

Al molto magnifico signor Jacobo Paleologo etc. etc. Amico honorandissimo

jn Transiluania.

H. Paria literarum principis.

Discrete nobis dilekte. salutem et favorem. Legi libellum tuum suplicem, fateor autem multum posse et debere aliquem mouere exemplis Illustrium virorum. Nec immerito. Maior est dignitas et authoritas scripturae prohibentis et dicentis, non esse communicandum cum hereticis, nec cibum capiendum cum iis, et Paulus vult, nos maxime erga domesticos fidej esse liberalis. Neque est quod feruiej tui memoriam refrices, aut enim ea seruicia, fuerunt deo jnvisa, genti que meae, nocuia, nec ob id remuneratione digna, aut vero opinio ea, qua nunc duceris, manifeste est falsa et erronea. Quod autem pristinam jllam fidem, quam tot annis docueras, nusquam scriptam esse scribas, vide, quam tibi sis contrarius; eundem enim librum sacrum ad manus habebas, et vti videri volebas, divino spiritu (fateor tamen diverso) prophetabas.

Quid est igitur, quod tot scandalizaveris moniales, asserens eam fidem quam nusquam videras; nonne qui vnum scandalizet, mola asinaria collo appensa demergendus judicatus est. Tu uero qua poena tandem dignus sis, ipse videris, cum scandalizasti plurimos, et deum qui te redemit abnegasti et quantum jn te est, multifaria scripture testimonia jllustria non solum retorquere, verum etiam expungere non erubescas. Pueris et stultis mulierculis hanc vanitatem tuam obrudas; ego enim certus sum et scio, cui credidij, qui potens est, debitum meum reddere, cui omnes prophetę testimonium perhibuerunt. Ne tamen id quod instissimis rationibus facere cogitabam Aliorum judicio avaritiae notam subeat et alioqui videar desperare, te tandem ad meliorem mentem redditurum, quod sane facies, si perire noles, decreui tibi jn Gyalu vas vini et modios tritici decem dandos. Quod si alioquin gratia miserentis dej te ab hac caeca opinione tua in gremium ecclesiae suae Catholicae aggregaverit, experieris, me et liberalem et jn familiam meam praestitorum officiorum tuorum memorem futurum. Datum Albae Julie die 18. marci anno domini 1575.

Stephanus Bathori
de Somlio propria.

Discreto Emerico chranadj nobis dilecto.

Paria literarum domini doctoris Blandrata.

Reuerende pater in domino! deus, omnis consolationis fons et misercors pater te soletur et pias tuas preces exaudiat. Ab illustrissimo principe nostro fauorem et eleemosinam, quam petivi, obtinuj, quam et hilariter tibi mittit, ac donat literis suis, quas ad te mitto, comprehensam; Quid vero scribat quamquam subolfaciam, nescio, quia ignoro. Tu uero pro tua pietate et gratitudine juxta genium quem tibi dominus concessit ex verbo dej, pure et candide respondere poteris. Ceterum assumpto vino et dato tritico ad me descende, — tute scis, me nusquam tibi fore jlliberalem futurum et bene vale Albę Julię 20. Marcij 1575.

Paternitatis tuę

Frater in Christo Domino

Georgius Blandrata.

Pietate ac Eruditione claro domino Emerico Chranadj celes-tis veritatis preconj fidelissimo fratri in domino honorando.

Excellentissime domine Palleologe! salutem et mej officij commendationem. Misi ad vestram Excellentiam varia literarum principis et Reverendi domini doctoris Blandrata, ad me datarum, in quibus eadem poterit jntelligere, quid habeam animj erga me, Tu itaque pro tua sapientia ne graueris respondere nomine meo. Velis illam responcionem quam primum ad me mittere; est enim animus adgredi jterum vel per literas vel personaliter; porro, vt illj gratias agam pro sua munificencia erga me praestita, Misi et responcionem Joannis Sommeri. Id quod a me optasti, quam poste-aquam perlegeris jterum per fidum aliquem ad me remittere tua excellentia ne praetermittat. Et bene valeat eadem cum tota familia Et dominum Joannem Gerendum nomine meo salutes quam officiosissime. Datum jn Zenth Kiralij 8 die aprilis 1575.

Eiusdem vestre excellencie

Beniuolus Emericus

Chranadj pastor

in Zenth Kiralij.

Excellentissimo domino Jacobo Palleologo summo Teologo et scripturarum divinarum interpreti fidelissimo et peritissimo, mihi domino summa eum obseruancia colendo.

Scriptum principis.

Confessionem exhibitam. vestrae Censurae subsentire putandel (intelligit pastorem Albensem) ego enim quammis nihil manifesti erroris quod dignum reprehensione foret in eis deprehendo, ani-maduerto tamen quandam perplexitatem verborum ac sententiarum

vnde colligo, latere anguem in herba, si curiosa ac longa per concatione per singulos articulos examinaretur, Et quoniam inter Arianismum, et fidem Catholicam medium quiddam spirare videtur, in articulis autem fidei minime admittatur electio seu opinio, inter duo extrema aut enim simpliciter verum aut simpliciter falsum sit necesse est, medium omnino non datur, est enim vna Sancta et Catholicæ. Ideo omissis his ambagibus, et inuolucris sententiarum mallem audire cum vno verbo subscribere fidei Catholicæ tot seculis receptę. Quod si fecerit, habebit et aetatis senilis, et servitorum suorum sorori nostræ charissimè præstitorum dignam compensationem.

Ego vestre excellentiæ scriptiōnem et responsiōnem cupio habere in te hanc sententiam.

Primo. Vellem Jpsum et principem esse censorem meç confessionis et non committet illis censuram, quia inter illos quoque est magna dissensio. Dionisius. est augstanæ confessionis, Carolius autem Tigurinæ inter quos est magna concors discordia, et ingens discors concordia inter duo contradictoria, Nam Dionisius more Capirnasarum Transubstantiatam carnem christi dentibus rodit et sanguinem sugit ore corporeo. Carolius autem more Sacramentariorum cum Zuinglio et Carolostadio nudum et euanidum signum et non signati exhibitum percipiunt in coena domini. Item de Mediatore Dionisius sentit contra Stancarum esse mediatorem secundum utramque naturam jn vna hipostatica vniōne cui contrariatur etiam Augustanus et multi alij, Carolius autem dicit mediatorem esse unam humanam naturam, consciens Stancaro et Lombardo; propterea nolo illos meae confessionis esse censores.

Secundo. Cum actio inter Arianismum et fidem Catholicam medium quiddam spirare videtur, respondendum esse puto, Regia via incedendum esse neque ad dextram neque ad sinistram flectendum sed media via tutissimum esse iter, probetur ex scriptura.

Ego autem nolo discere ab hominibus, qui jnter se sunt ita discordes neque illis subscribere, quia sum theodidactus et Christi discipulus, juxta illud: hunc audite, et discite a me, diligenter scrutamini scripturas.

Tertio. Subscripsi autem et omni tempore et subscribam propheticæ et apostolicae ecclesiæ per totum terrarum orbem sparse, superstructæ et fundatæ ipso summo angulari lapide Christi Jesu quem reprobauerunt aedificantes, qui factus est in caput angulj.

Hec ego vellem vt tua excellentia bono modo et ordine ad me perscriberet, vt possem illos apud principem perstringere. Ne illj essent futuri mee confessionis exhibitæ Censores. Quod si aliter noluerit princeps, ego non euro respondendum stultis secundum suas stultias. Confessio enim, qua exhibui principi, continetur jn biblia Tugurina et vocabulj nempe summo ? sacre scripturae veteris et noui testamenti, jn principio, mutauit autem vocabulum jncarnationis „jn conceptione“, et jn fine addidi, pro trinitate patrem ex quo per quem et in quo omnia. Tu pro tua sapientia vide, vt possim et valeam principi de hac re scribere. Raptim haec.

Vale et deo tuam excellentiam commendo, datum jn zenth Kiralij
3. die Junij 1575.

Emericus Chranadj.

Excellentni viro summoque Teologo, Jacobo Paleologo domino
mihi summa cum obseruancia colendo.

I. Magnifico Domino Jacobo Palaeologo, Jngenio eruditione
et uirtute praestanti etc. Domino et amico obseruantissimo.

Accepi literas Magnificentiae tuae vir Clarissime, quae mihi
multis nominibus gratissimae fuerunt. Tantum uero abest, ut do-
leam librum meum in usum aliquot dierum nulla a me uenia pe-
tita fuisse retentum, ut eo potius nomine plurimum mihi gratuler,
et in spem certam ueniam, quod semper optauj, futurae aliquando
arctioris inter nos familiaritatis, quod, cum nulla tibi adhuc sim
necessitudine deuinctus uel nunquam fortassis etiam de facie uisus,
meis rebus non solum libere, amanter et familiariter uti coepit,
sed etiam literis nos dignata est tam humanis et eruditis. His omni-
bus me ad amicitiam Vestrae Magnificentiae inuitarj ac quasi pro-
uocari auguror Quod ego nonne auide sequar, aut tantam tam
mihi semper expetitam occasionem negligam? Desiderij in hoc
mej nullum initium inueniebam idoneum, vt ego natione barbarus
homo, ac licet conditione nobilis quidem, in hac patria tamen,
humilis et obscurus, Graecum hominem et quidem Palaeologum tanti
nominis et eruditionis, de familiaritate prior compellare ausim.

Nunc vero postquam ista occasio data est, auide non am-
plerior solum, sed arripi, ac inuitatus, ultro accurro, nec libel-
lum aliquem, sed omnia mea, meque denique ipsum, Vestrae Ma-
gnificentiae, ex animo offero, ac dedico.

Vestramque Magnificentiam, diu prosperum ac felicem bene-
ualere cupio.

Datum Meggijesinj 25. die mensis Junij Anno Domini 1575.

Vestrae Magnificentiae
addictissimus

Emericus Sulijok Protonotarius Illustrissimi Principis Trans-
syluanj.

Domino Jacobo Paleologo olchona exhibeantur.

K. Spiritum consolationis et spei a Deo patre per
christum precor etc.

Magnum moerorem incusserat nobis praestantissime vir, quod
nullum rumorem de te intelligere poteramus omnes, qui tua et

familiaritate et pietate usi sumus, ac loco parentis te colimus et obseruamus; verum cum tuum puerum pro legato uidissemus, multum et recreati et gauisi sumus, uel ob hanc causam quod dominus nobis te incolumem et ecclesiae saluum redditum cum familia tua tota. Ut in posterum quoque te nobis conseruet, precibus cum tota ecclesia nostra non deerimus.

Audiui, vir eximie, te lucubrations in apocalypsim suscepisse, quas certe ex animo uiderem et legere equidem desiderarem, oro ut deinceps quidem quantum est in te hanc solertia et diligentiam in promovenda ueritate et ecclesiae non posthabeas.

Tu enim solus certe es, cui ecclesia et doctrina ista salutaris, quam deo auspice manibus habemus, curae est. Fratres nostri qui Albae capti erant, liberati sunt per bonorum virorum intercessiones; quid nobiscum agatur, tempus demonstrabit. Credo tamen deum Illustrissimum principem eo perducturum, ne quid damnj nostra religio patiatur, modo nos in orando et officio peragendo essemus diligentiores. Deus patientiae sit tecum et consoletur in isto tuo exilio. amen.

Colosvari 6. Augusti 1575.

Stephanus Szakman concionator hungarus etc.

P.Sc. Fratres nostri ex Baronia, quam Oenotriam appellant, ingressi erant ad nos, quos si audisses, qualia de cursu Evangelij narrant, mirareris et gaudio exultaret tuum cor; non desunt igitur ibi, qui veritatem istam profiteantur melius, quam nos, qui hic desideremus spe lucri. Vale et mihi aliquando scribito, ut exhiberari queam.

L. Clarissimum dominum doctorem Blandratam unacum Genesero Domino Martino Berzeuinio etc. dominos et amicos nostros obseruandissimos quos diligentissima nostro nomine salutari, illisque nostra officia commendari, per Clarissimum D. Jacobum Palaeologum cupimus.

Coronae 1. Decembris 1575.

Paulus Kerzius Doctor Corone mp.

Oro Clarissimum Dominum Palaeologum, ut Cracoviae mihi emat Basili opera, uel graece uel latine et mihi mittat per Clarissimum dominum Blandratam uel Magnificum Berzeuiceg qui pretium illius libri persoluet.

Paulus Kerzius Doctor.

M. S. P. D.

Unicas illas literas a te accepi, quas ad me dedisti tertia die huius mensis. Ante tres dies mihi primum redditae fuerunt, quod

factum est negligentia eorum, quibus eas mihi reddendas tradiderat generosus adolescens Kunouissius, quem salutandi doleo mihi ereptam esse occasionem illorum culpa, qui literas tamdiu apud se detinuerunt: audio enim, eximiam esse eius indolem, parentis autem virtutem omnes praedicant, quod apud me plurimum valet. Tu a me petieras, vt eum salutarem; detulissem ipsi tenuia illa officia, quae ab homine exule, cuj ne quidem tranquillum conceditur exilium, praestarj possunt. De rebus Polonicis, credo, vos istic esse maxime sollicitos. Laskius et alij Poloni suadent bellum Imperatoris et promittunt multorum ad ipsum defectionem statim, vbi arma Poloniae ostentauerit. Dudicis est hic, qui videtur esse in eadem sententia. Verum sunt plurimi, qui contrarium suadent, et sane iam est ea Jmperatoris valetudo, vt a bello abhorrere merito debeat.

Sunt hic multi, qui cuperent, pacem in Gallia non esse factam, et qui affirment, eam non fore diuturnam. Ego vero gaudeo, esse factam, et de ea bonam spem concepi, quam non patiar mihi eripi, antequam ad arma rursus deventum sit. Inferioris Germaniae res sunt perturbatissimae. Populus, irritatus Hispanorum iniurijs, corripuit arma et videtur, velle se vindicare in libertatem. Tanta est saevitia pestis Venetiis, vt dicatur iam absumpsisse ad centum millia hominum, nec se continet malum hoc intra vrbe, sed serpsit ad loca vicina, et praesertim Patavium, quod est fere redactum in solitudinem. Noster Thaddaeus tota hac aestate vixit in patria. Sribit, se exercerj multis litibus ob, nescio, quam tutelam, sibi ante aliquot annos demandatam. Homo philosophus non debuit pati sibi imponj procurationem earum, in quibus non est exercitatus. Vellem, eum, compositis in patria rebus, ad nos redire: apud nos enim iucundius viveret. Noster Perrotus dedit ad me literas Praga in quibus humanitatem tuam erga se mirifice praedicat. Nondum rescripsit ex patria. Si quid librorum ad me miserit, dabo operam, vt ad te statim perferantur. Bene vale.